К делу № 1-38/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«2» марта 2021 года г. Сочи

Судья Адлерского районного суда Краснодарского края Язвенко Р.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района Каспари В.В. 

подсудимого: ФИО1,

защитника – адвоката Новицкого С.С., представившего удостоверение №7198 и ордер №405525, 

при секретаре Фаткиной К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 11.08.2016 г. Адлерским районным судом города Сочи Краснодарского края по п. «Г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, освободившегося 14.12.2018 по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ– 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократноенесоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: согласно решению Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018 в отношении ФИО1, освобождённого 14 декабря 2018 года из мест лишения свободы-ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю, был установлен административный надзор сроком до погашения судимости, а именно до 14.12.2026 с административными ограничениями в виде: обязательства являться 2 раза в месяц в управление (отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований), и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов, за исключением времени нахождения на рабочем месте; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания. 19.12.2018 ФИО1 поставлен на административный надзор в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где на ФИО1 были возложены вышеперечисленные обязанности. 17.12.2018 ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

31.12.2018 ФИО1 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 10000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (постановление судьи Адлерского районного суда Краснодарского края от 18.12.2018, вступило в законную силу 11.01.2019). А также, 10.01.2019 ФИО1 совершил административное правонарушение против порядка управления, за что был привлечен к административной ответственности в виде ареста на 3 суток, за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ (постановление судьи Адлерского районного суда Краснодарского края от 01.01.2019, вступило в законную силу 21.01.2019). В связи с совершением ФИО1 указанных административных правонарушений по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ от 31.12.2018 и по ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ от 10.01.2019, решением Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 20 марта 2019 года на ФИО1 возложены дополнительные ограничения в виде запрета появления в общественных местах в состоянии алкогольного и иного опьянения, не менять место жительства без уведомления ОВД.

01 апреля 2019 года сотрудниками ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, с целью установления соблюдения административного надзора ФИО1, заключающемся в нахождении последнего по месту жительства в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, осуществлялось посещение поднадзорного ФИО1 по месту жительства. Однако ФИО1 умышленно, без уведомления соответствующих органов, по месту жительства не находился, чем нарушил предписанный ему административный надзор, в связи с чем, 01 апреля 2019 года привлечен к административной ответственности в виде предупреждения, за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление заместителя начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи от 01.04.2019, вступило в законную силу 12.04.2019).

При этом, ФИО1, будучи предупрежденный об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженных с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, находясь в Адлерском районе г. Сочи, действуя умышленно, пренебрегая установленными в отношении него судебными ограничениями, а именно: обязательная явка 2 раза в месяц в управление (отдел) МВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение пребывания вне жилого и иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 06 часов, за исключением времени нахождения на рабочем месте, неоднократно нарушил указанные судебные ограничения, совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, тем самым совершил неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

06.05.2019 ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи от 18.06.2019, вступило в законную силу 01.07.2019).

20.05.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи от 18.06.2019, вступило в законную силу 01.07.2019).

03.06.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи от 18.06.2019, вступило в законную силу 01.07.2019.

16.07.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи от 26.08.2019, вступило в законную силу 06.09.2019). 

18.07.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи от 26.08.2019, вступило в законную силу 06.09.2019).

03.08.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ. (постановление начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи от 26.08.2019, вступило в законную силу 06.09.2019, ).

22.08.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, чем нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 19.24 КоАП РФ. (постановление начальника ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи от 26.08.2019, вступило в законную силу 06.09.2019, ).

15.07.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», то есть повторно в течение года нарушил обязанность, установленную решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, за что был привлечен к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края от 28.08.2019, вступило в законную силу 09.09.2019).

05.08.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, тем самым нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, повторно в течение года, за что был привлечен к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края от 28.08.2019, вступило в законную силу 09.09.2019).

19.08.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, тем самым нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, повторно в течение года, за что был привлечен к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края от 28.08.2019, вступило в законную силу 09.09.2019).

26.08.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, тем самым нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, повторно в течение года, за что был привлечен к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края от 28.08.2019, вступило в законную силу 09.09.2019).

03 сентября 2019 в 16 часов 25 минут ФИО1, в нарушение установленных административных ограничений, во исполнение своего преступного умысла, находясь возле дома 33 по улице Молокова Адлерского района города Сочи, совершил мелкое хулиганство, то есть нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественном месте, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое был привлечен к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1 000 рублей, за совершенное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ (постановление судьи Адлерского районного суда г. Сочи Краснодарского края от 04.09.2019, вступило в законную силу 16.09.2019).

16.09.2019 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, тем самым нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, повторно в течение года, за что был привлечен к административной ответственности в виде ареста 10 суток за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края от 18.09.2019, вступило в законную силу 29.09.2019).

09.01.2020 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, тем самым нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, повторно в течение года, за что был привлечен к административной ответственности в виде 40 часов обязательных работ, за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края от 10.01.2020, вступило в законную силу 31.01.2020).

20.01.2020 ФИО1 не явился на регистрацию в ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи, расположенному по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Кирпичная, 1 «А», согласно установленного графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, тем самым нарушил ограничения, установленные решением Армавирского городского суда Краснодарского края от 30.10.2018, повторно в течение года, за что был привлечен к административной ответственности в виде ареста 10 суток, за совершенное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (постановление мирового судьи судебного участка № 89 Адлерского района г. Сочи Краснодарского края от 04.02.2020, вступило в законную силу 15.02.2020).

24 февраля 2020 года в 04 часа 20 минут ФИО1, зная о недопущении нарушения обязанностей, установленных в отношении него судебных ограничений, а именно запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания в ночное время с 22 часов вечера до 06 часов утра, за исключением времени нахождения на рабочем месте, осознавая, что ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, находясь в общественном месте, в ночное время суток, а именно у дома № 42 по улице Молокова в Адлерском районе города Сочи, безадресно выражался нецензурной бранью, чем демонстративно нарушал общественный порядок и спокойствие граждан, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ. 24 февраля 2020 года постановлением судьи Адлерского районного суда Краснодарского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, и подвергнут к административному наказанию в виде штрафа в сумме 1000 рублей (постановление судьи Адлерского районного суда Краснодарского края от 24.02.2020, вступило в законную силу 06.03.2020).

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он так же осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократноенесоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, против правосудия, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, на учете у врача психиатра нарколога не состоящего, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаянье в содеянном.

Имеющаяся у ФИО1 судимость по приговору от 11.08.2016 г. Адлерского районного суда города Сочи Краснодарского края по п. «Г» ч. 2 ст. 161 УК РФ в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ образует рецидив преступлений, в связи с чем, суд признает данное обстоятельство, отягчающим наказание в соответствии с п. «А» ч.1 ст. 63 УК РФ. 

Суд не находит возможным назначение наказания за совершенное ФИО1 преступления более мягкого, чем предусмотрено за данное преступление, так как исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ, не имеется, суд не находит возможным применить положение ч.3 ст. 68 УК РФ и назначить срок наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ.

На основании ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено. 

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым назначить ему наказание по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы, так как менее строгое наказание в виде штрафа, обязательных работ, или исправительных работ не сможет обеспечить достижение цели назначения наказания, исправление без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ невозможно. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, ФИО1, должен отбывать наказание в исправительной колонии строго режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-300, 302-304, 307-309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Засчитать в счет отбывания наказания ФИО1 период задержания и содержание под стражей с 18 ноября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, засчитав в срок лишения свободы. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть время содержания под стражей ФИО1 в срок отбывания наказания из расчета - один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: – дело административного надзора № 135 от 19 декабря 2018 года на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, на 142-х листах – хранящееся у свидетеля ФИО., после вступления приговора в законную силу считать возвращенным по принадлежности;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389. 15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Р.В. Язвенко

Копия верна Судья: Секретарь: